

## Consultas Realizadas

# Licitación 392837 - ADQUISICION DE LUBRICANTES

### Consulta 1 - autorización

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
hola están pidiendo autorización del fabricante pedimos a la convocante que acepté autorización de distribuidores ya que en Paraguay no hay fabricantes de lubricantes todo se exporta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2021
En la seccion de Capacidad Tecnica se solicita, Autorización del fabricante, representante o distribuidor, o de la marca ofertada. Para Fabricantes presentar Título de Marca. se acepta la autorizacion de distribuidores debido a que es uno de las opciones respetando la cadena de autorizaciones desde el fabricante hasta el oferente.		

### Consulta 2 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
puede la convocante aceptar contratos de provisión de repuestos ya que los lubricantes están en la categoría de repuestos e insumos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2021
Los oferentes deberan demostrar la experiencia en provisión Lubricantes para instituciones públicas y/o privadas. Le solicitamos al oferente adecuarse a los requerimientos establecido en el PBC.		

### Consulta 3 - prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
hola por este medio solicito que la convocante prorrogue la apertura del llamado para poder cotizar bien los itenes solicitados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2021
La convocante se mantiene en los plazos publicado en el SICP.		

### Consulta 4 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
Buenos días. Con respecto al Lote 2, para los ítems 1,3,5,7,12,13 y 14, la Convocante aceptará tambores de 205 lts?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2021
Para el Lote 2, para los ítems 1,3,5,7,12 y 14 lo solicitado es en tambor 200 lts. o superior, en cuanto al ítem 13 se puede presentar en otra presentación respetando la cotización por litro como esta establecido en el SICP.		

## Consulta 5 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Buenos días.

Con respecto al Lote 2, en el ítem 10, solicitan aceite CVT para caja automática, podrían aclarar para que tipo de vehículo sería su uso, ya que hay aproximadamente 7 clase de este tipo de aceite.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2021
-----------	--------------------	------------

El tipo de aceite solicitado es para automóvil Hyundai Accent

## Consulta 6 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Buenos días.

Con respecto al Lote 2, en el ítem 11, solicitan Aceite Lubricante para engranajes, pero dentro de las especificaciones técnicas se mencionan fluido de freno y embrague. Se podría aclarar en este punto que tipo de lubricante se debe cotizar

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2021
-----------	--------------------	------------

El tipo de aceite solicitado es lubricante para engranajes

## Consulta 7 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Buenos días.

Con respecto al Lote 2, en el ítem 13, solicitan balde de 1 lts o superior, en la especificación se indica en presentación de bidón. Podemos ofrecer en balde de 20 lts?

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2021
-----------	--------------------	------------

Se acepta la presentación en balde de 20 lts, se aclara que el mismo debe ser en balde de plástico.

## Consulta 8 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Buenos días.

Con respecto al Lote 2, en el ítem 18 solicitan líquido anticorrosivo para Radiadores, en presentación bidón de 5 litros o aproximado. Para este ítem podemos ofrecer en presentación de bidón de 3,78 litros

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2021
-----------	--------------------	------------

La Policía Nacional requiere producto de mayor litraje debido a que los mismo serán distribuido en los distintos puntos del país, de modo a evitar llevar cantidades de bidones para poder satisfacer lo requerido por cada vehículo. Se solicita al oferente adecuarse a lo requerido en el PBC.

## Consulta 9 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2021
----------	-------------------	------------

Buenas tardes.

Con respecto al Lote 1, se solicita presentación en bidones de 1 litro, pero en esa medida la presentación viene en botellas de 1 litro

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2021
-----------	--------------------	------------

La Policía Nacional requiere el producto de 1 litro sin importar la presentación del producto requerido.